- 265** Tortorum metuenda manus, lux funditur A
[umbris,
550 D. scensum comitata Dei, simul orbe fugata.
Tartarus infelix nuncquam satibilis umbris,
Et solitus gaudere neci, turbatur amare,
266 Et supplex augmenta dolet, nam damna
[futura
Haec augmenta dabant; animas, quas claustra
[tenebant
535 Carceris aeterni, reddituras lucis ad usus

- infremit, et legem violari deflet. Averni.
Luminis impatiens, ut jam remearet ad auras
Æthereas, orat Dominum, regemque polo-
[ruin,
Ne gravet omnem Hecaten jubar insuper-
[bile Christus;
540 **267** Aut spoliat toto nigro simul agmine ma-
[nes.
Ad superos revocans animas virtute parentis.
Tertius interea processit lucifer astris

SCRIPTURA COD. VAT.

530. *D. commutata d.*
534. *C. tenebat.*
538. *E. opit d.*

539. *Hecatos omne gravat jubar.*
541. *Dubium parentis an perentis voluerit librarium.*

NOTÆ.

multa egregie disserit. Vide Joann. Baptistarum Gener. B tom. IV Theolog., part. 2, tract. 3, lib. iii, c. 2, qui observat ab Odiloni abate in serm. de Assumpt. Deiparae Prudentio e-se transcriptum. Verum sermo hic Odilonis diversus non est a sermone quem sub Melodensi nomine Generius ipse laudat: ex quo sciuntur verba nos protulimus. Confer Bibliothec. Clunianensis. tom. I, col. 401.

530. Arator vers. 61 lib. i, *Ad manes ingressa dies, fugitive relinquent Astra polum, comitata Deum. Fortasse imitari voluit Dracontium; sed longe melius Dracontius de luce; Descensum comitata Dei, simul orbe fugata, quoniam tenebre factæ fuerant super universam terram; nam astra, nihil est causæ cur polum reliquise dicantur ac conjungantur cum die ad manes ingressa.*

531. *Satiabilis ad barbara rejectum est a Forcellino. Sed cum insatiabilis frequenter usurpetur, vel solis Dracontii auctoritate Latinis accensum est satiabilis. Tartarus avidus, inexpletus, insatiabilis diei solet a poetis. Fortunatus in eleg. de Resurrectione Domini: Inferus insaturabiliter cava guttura pandens, Qui rapuit semper, fit tua preda, Deus.*

532. *Nec, ablative more usitato a Lucrecio aliisque. Nec repugnabo si legas nece, producta postrema ratione cæsura.*

533. *Inferorum nomine vocatur locus quo justorum animæ ante Christi resurrectionem detinebantur: quo etiam nomine locus quo damnati aeternis poenis torquentur, comprehenditur. Erat tamen sinus Abrabæ a suppliciorum loco separatus, ut ex uno in alium iter non pateret, quod ex historia, sive parabola Lazarci et divitis constat Lucæ cap. xvi. Hujus rei imitatione gentiles in inferis campos Elysi collocarunt, qui ab impiorum sede moro impenetrabili et igneo flamine discreti erant. Virgilius l. vi, vers. 336, *Dexiera, quæ Diuina magni sub mania tendit, Hac iter Elysium nobis: at lava malorum Exercet penas et ad impia tartara mittit... Respicit Aeneas subito, et sub turpe sinistra Mænia lata videt, triplici circumdata murro, Quæ rapidus flammis ambis torrentibus annis Tartarus Phlegethon, torqueaque sonaria saza. Porta aduersa ingens, solidoque adamante columna, Vis ut nulla virum, non ipsi excindere ferro Cælicole valent: stat ferrea turris ad auras. Inuit autem Virgilios, impiorum gemitus ad beatorum sedes pervenire: Hinc exaudiri gemitus, et seva sonare Verbera: tum stridor ferri, tractæque catena. De sinu Abrabæ Tertullianus lib. iii contra Marcionem: Sub corpore terræ In parte ignota quidam locus existat apertus, Lux sua fretus, Abrabæ sinus iste vocatur, Alior a tenebris, longe semotus ab igne, Sub terra tamen, etc. Dracontius ipsum sinus Abrabæ carcerem aeternum videtur vocare, quia neque inde quidem anime liberatae fuissent, nisi Christus illuc descendens de morte ac de mortis lege, quæ mox lex Averni dicitur, triumphasset.**

536. Prudentius hymn. 9 Cath., v. 75, de his quæ cum Christo resurrexerunt: *Lege versa limen atrum jam recalcamus patet. Fortunatus in eleg. de Resurrectione: Legibus inferni oppressis, etc. Defeo cum intuitivo, ut fleo apud Valer. Flaccum l. i, v. 635.*

537. Fortunatus lnc. cit., *Exparvite chaos luminis ore premi. In missali Isidoriano feria 4 post Resurrectionem: Judicem suum ipsa etiam pena contremuit: quia natura horribilium tenebrarum praesentia sui fulgoris et vetatu (hebetata) jam tunc timuit judicari.*

538. Quamvis opto pro quero, volo, peto sumi possit, tamen hoc loco cum accusativo clarius est *ora*

539. Hecate in coelo Luna dicta, in terris Lucina et Diana, in inferis Proserpina. Pro inferis ponitur. Ovidius lib. xiv Metam., vers. 405, *Et magicis Hecaten ululibus orat. Fortasse legendum Ne gravet ora Hecates jubar, etc., nam tria ora illi tribuebantur. Virgilius l. iv Aen., vers. 511, Tergeminorumque Hecaten, tria virginis ora Diana. Ovidius l. i Fastor., vers. 141, Ora videt Hecates in tres vergentis partes. Observandum vero est veteres Christianos in suis carminibus libere usus fuisse nominibus fabulosis, et saepè fabulas ipsas respxisse, etiam cum de mysteriis sacratissimis religionis nostræ verba facerent, non quod fabulis assensum præberent, sed ut eas irridarent, vel solum res veras fabulis adumbratas ostenderent. De Curtio, qui precipiti jactu in vastum telluris hiatus demersus est, multa habet Dracontius lib. iii, vers. 399 seqq., quæ fabulas veteran o'ent; sed tunc magis excusari potest, quod argumentum profanum pertractat: quædam tamen hoc facientis notavi ad vers. 405. Nonius in cap. xi Joann. dum exponit, Lazarum a mortuis revocatum, pluribus versibus ad fabulas ethnoricorum de inferis alludit, quasi Pluto sollicite circa flumen Lethen animam Lazari quæsierit, neque invenerit. Heinsius in exercitationibus in Nonnum libertatem hanc commemorandi fabulas reprehendit, sed ea potissimum ratione quod Nonnus interpres Evangelii Joannis agit, in quo certe nullum apparel fabularum vestigium. In aliis poetis Christianis minus id reprehendendum est.*

540. Christus quidem animas damnatorum ex inferis non erat extracturus: sed poetice describitur pavorem eorum, quasi id timerent. In poemate veteri sine auctoris nomine inscripto *Triumphus Christi*, edito post Invencum per Theodorum Poelmannum Basileæ, simili habitetur: *Rex cœli ut Christus Phlegethonis regna subicit, Princeps regali Pluto prospexit ab aula. Ad sua dum sensit concurrere limina Christum. O socii, exclamat, jam tempus sumere tela, Quandoquidem his sanie persus membra propinquat. Predestrurus opes nostras, umbrasque, animasque, etc. Hic etiam auctor adjungendus iis est qui tormenta cessasse, dum Christus ad inferos descendit, existimat: Et quid multa? silent gemitus, tormenta, dolores.*

541. Christum resurrexiisse, cum adhuc tenebatur

- Oceano splendente die, redit almus ab umbris A
Rex reduci vita, magna comitante caterva.
545 Discipuli reducem læti videre magistrum.
Inde reversus habere petit sua regna triumphans,
Dexter in arce sedens, consors genitoris amatus;
268 Judicio venturus erit post sæcla futuro
Reddere mercedem cunctis, quam quisque me-
[retur,
550 Ad dextram, levique jubens astare catervas,
Exigit ut meritum vitæ præaque, bonaæque.
Si scelus est, et grande nefas tempisse po-
[tentem,
Factorem temerasse suum quod crimen habetur?

543. S. diem r.
544. Rex reduci cum vita.
546. Reversus habitare petit: scriptum erat trium-
phus, correctum triumphans.

essent, ex Evangelio constat: media nocte resurrexisse, multorum fuit opinio. Dracontius indicat resurrectionem contigisse cum lucifer exortus est, et oceano splendescere lux diei coepit. Sic etiam Victorinus de J. C. Deo et homine: *Regia forte poli tum primum lumen agebat. Eternum testata diem, clarus que per orbem Cuspide fulmine noctis diviseral umbras Stellifico temone jubar, Deus ulti ab umbris Ecce redit.* Ille eadem sententia plurium veterum et recentiorum est, et sacris Scripturis innititur, ut probant Maldonatus et Calmetus. Hac de causa Christiani olim Romæ jejunium vigiliae Paschatis ad auroram asque protrahebant et in benedictione cerei paschalisi canit Ecclesia: *Flaminas ejus lucifer matutinus inveniat: ille, inquam, lucifer qui nescit occasum; ille qui, regressus ab inferis, humano generi serenus illuxit.*

546. Pro habitare aliud legendum est: habere ea-
dem fere gaudet significacione.

547. Arx simpliciter pro cælo, ut vers. 494. In
arce valet etiam in alto, in sublimi. Supra vers. 68,
Et consors cum Patre manens. Quod Filius consors
Patris diciunt, eadem natura Filii et Patris ostendi-
tur. Díepanius de Cereo pasch., Te colimus, natu-
mque tuum, qu' m cuncta tuentem, Et tibi consortem
serbo genitore creasti.

548. Post sæcla phasis propria Dracontii, hoc est
post mundi ætatem. Adisis notam ad v. 86 lib. i.

551. Forte Exigit ut meritum vitæ præaque, bonaæ.
552. Forte tempisse parentem.

556. Donatque reatum pro remittit, condonat, ele-
gans phasis. Ovidius l. ii de Ponto, ep. 7, vers. 51,
Culpa gravis precibus donatur sepe suorum. Pruden-
tius Psych. vers. 781, *Cuncta offensacula donat.* Ter-
tullianus l. i cœntra Marcionem: *Facta per errorem
miseris Deus omnia donat.* Dracontius infra vers. 605
simili verbo: *Largitur peccata reis sine voce roga:us.*

557. Scilicet vel Juda miser, si sperassel, veniam
a Deo habuisse. Juda ita etiam effertur a Prudentio
Ditioch. vers. 455, ut contra G. fanum in comment.
probavi: quod more Latinorum fit, et ut ultima cor-
ripiatur.

558. Nomen jam habet *Deicidium*, seu *Christici-
dium*. Sed ante Judam certe non habuit. Vide l. iii,
vers. 262, ubi de suicidio loquens ait Dracontius:
Hoc facinus nec nomen habet.

559. Nihil per synæresin monosyllabum: vel scri-
be *nil*. Veniale vox Macrobi, Ammiani, Sidonii.

560. Mihi placet lectio codicis *Judicioque suo*. Sed
eum in mss. saepè *judicium* et *indictum* confusa sint,
non nemo suspicabitur legendum *Indicioque suo*.
Arntzenius Miscellan. cap. 5 in Aratore præfert cum
editione Aldi et Basileensi *Indicio tali*: quis, inqui,

- Et tamen indultor mansit post funera carnis,
555 Poniteat si forte reos, clementius audit,
Datque repente pius veniam, donatque reatum
Juda miser veniam si vel speraret, haberet:
Sed memor infande tamen et sine nomine culpæ
Credidit infelix nihil jam veniale mereri,
Judicioque suo venie subtractus abivit.
269 Redditur argentum, scelerata ad colla
[pependit,
Vix tandem justus, nam nec permansit avarus,
Suspensus obiit, se mox ultiore severo.
Vincula rumpuntur, cecidit, crepuitque ca-
daver,

SCRIPTURA COD. VAT

- B 548. Ex judico correctum *judicio*.
550. Prius catervas, ex quo factum *catervas* pro
catervas.
563. Prius erat severe

NOTÆ.

C delator fuit Judas. Sed in Aratore etiam sensus pro-
stulat *Judicio*: sic enim ait l. i, vers. 141 seq., *Cri-
menque retractans Judicio tali permisit membra furori,
Aeris ut medio communi poneret hosti Debita pæna lo-
cum. Id autem Judas fecit *judicio suo*, non *indictio*,
quo Salvatorem detulit. Sedulius l. iv, al. 5, *Se quo-
que morte petit, tanquam tunc sanior esset. Cum scelus
ulcisci præcurreret.... Lenior ira quidem tanto pro
crimine culpe, Cunctorum cui nulla foret par pæna
malorum.* Dracontius simili modo lib. iii, vers. 42,
Judicio punita suo mens semper avara Dat pñas. Ait
ergo Dracontius Judam credidisse, nul'um sibi lo-
cum esse venia, et hoc suo judicio venie subtractam
manus sibi intulisse. Utitur verbo Matthæi cap. xxvii,
vers. 5, *Et abiens laqueo se suspendit*, et Lucas Act.
apost. cap. 1, vers. 25, *De quo prævaricatus est Ju-
das, ut abiaret in locum suum.**

561. *Ad colla pependit pro e collo vel collo pepen-
dit.* Libr. i, vers. 259, *Ad ramos infixa.* Pro redditur
mallem redditum.

562. Vix tandem justus, hoc est vix tandem spe-
ciem aliquam justitiae præ se tulit, non quod justus
revera fuerit, sed quod avarus esse desit. *Vix tan-
dem refertur ad tempus.* Cicero iii Famil., init. ep.
9, *Vix tandem legi litteras dignas Appio.*

563. Non ægre feram, si legas utrum semet ultore,
producta ultima in semet ratione cæsare.

564. Judas, ut ex Matthæo constat cap. xxvii, vers.
5, *Laqueo se suspendit*: Lucas i Act. ap., vers. 18,
addit: *Et suspensus crepus medius, et diffusa sunt
omnia viscera ejus.* Patres et interpres diversas
inierunt rationes, ut id quo pacto acciderit expli-
carent. Alii narrant corporis pondere ramum cui
hærebant inclinasse, et alicuius ope a morte tunc li-
beratum, non multo post hydropisi correptum cre-
puisse. Alii referunt ex arbore qua pendebat oppor-
tune ad aliquo fuisse erexit, et deinde e sublimi
loco præcipitem se egisse, quo viscera diffusa sunt.
Alii censem, vita jam functum, in cloacam projectum
crepuisse. Alii opinantur Judam desperatione ada-
ctum et quasi strangulatum corruisse prouum, et se
præcipitasse et disruptum fuisse. OEcumenius in Acta
tenet Judam, contracto laqueo, quo suspensus erat, me-
diū crepusse, que est hæc ipsa sententia Dracon-
tii. Papias, ab OEcumenio allegatus, scripsit Judam
ad impietas exemplum tunc in hoc mundo perman-
uisse: qui ita corpore inflatus fuit, ut progreedi non
posset, et a corrugatione compressus crepusse. Vide
Gronovium Exercitat. academ. de pernicie et casu
Juda: Calmetum in Dict:on. Biblic. verb. *Judas*, Dis-
sertat. Andreæ Austen de genere mortis *Judas*, et
Diatribam Joannis Warneccii de suspedio *Judas*.

- 565 Viscera fusa fluunt, hinc cor crudele patescit, A
Funestaque diem de corpore tabe madenti.
Legimus, innumeratas veniam meruisse ca-
[tervas
270 Judæa de gente reas, mortisque minis-
[tros
Optima perpetua sumpisse hæc munera vitæ,
575 Quorum Paulus erat caput extans grande ma-
[lorum:
Et tamen ipse fuit legis post crimina doctor;
Martyrium Stephano qui fecerat, inde recepit,
Et meruit plenam, quam contulit ante, coro-
[nam,
In se vera Dei confirmans verba probavit:
575 Hoc patietur homo, quod quisquam fecerit ulli.
Sed bonus exceptit, quod tunc male fecit ini- B
[quis,
Quod populos, gentesque docens converdit
[fundo
NOTÆ.

565. *V. fusa huic cor c.*
569. *Sumpsisse munera.*
580. *Saturnus et aræ.*

565. Alio modo corrigi potest mendum, videlicet
Viscera fudit humi cor et crudele patescit.
567. Certum videtur plures e Judæis qui mortem
Christi procuraverant, aliosque e gentilibus qui eam
intulerant, veniam a Deo fuisse consecutos, cum pro
eis Dominus in cruce pendens oraverit et exauditus
soerit pro sua reverentia, ut ait Apostolus ad Hebr.
cap. v, vers. 7. Vide Arnoldi abbatis Bonæ Vallis
tractat. de Septem Verbis Domini in cruce in Bi-
blioth. Patrum.
569. Lib. III, vers. 455, *Quæ nos æternæ speramus*
munera ritæ. Sumpsisse munera non cobæret cum
metro: hinc sumpsisse hæc munera, aut venisse ad
munera, vel mortisque ministri Optima perpetua sum-
pserunt munera ritæ, vel sumpsisse præmia ritæ, pro-
ducta ultima in sumpsisse ob prædictionis sequentis.
Sedulus, l. I, vers. 340, *Aurea perpetua capietis*
præmia ritæ.

570. *Exstans per pleonasmum, vel significat super-*
eminens. Paulus caput eorum dicitur qui Ecclesiam
et Jesum Christum in membris suis perdere et extin-
guere conabantur. Vide epist. I ad Timoth., cap. I,
vers. 13, et Act. apost. cap. VIII et XXI.

572. Hecce prima in Stephano corripitur, quæ ta-
men eadem minus bene in Elegia producitur vers.
471, nisi legendum sit, ut puto, *Ante alias Stephanus.*
Verbum *fecere* amplissimæ significationis est, et pro
afferre cum dativo ponitur, ut fecere alicui medicinam,
remedium, pernicitem, mortem. Ex martyrio Stephani
Paulus martyrium recepit, quia illius precibus ad
suum Iesu Christi conversus est, pro qua martyrio
coronatus est.

573. Fortasse alludit ad nomen Stephani, quod
Græco coronam significat.

575. Intelligo cap. vii Matth., vers. 2, *In quo enim*
judicaveritis, judicabimini, et in qua mensura mensi
fueritis remetietur vobis. Quæ sententia multis aliis
in locis sacre paginas referatur. Nec dissimile est
quod ait Apostolus ad Ephes. cap. vi, vers. 8, *Sci-
entes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum,*
hoc recipiet a Domino.

576. Martyrium quod iniquus intulerat Stephano,
exceptip ipse bonus.

577. Paulus gentium doctor nuncupatur. Damasus
carm. 7, *Gentibus ac populis jussus praedicere vera.*

- Per mare, per terras, ut Christi nomen ado-
[rent,
Gentilesque deos, et cordibus idola pellant,
580 271 Mars cadat ex animo, pereant Saturnus
[et Arcas
Juppiter, atque Venus, Titania, Juno, Cupido,
Vel quicunque dii sicut sermone vetusto
Credantur nil posse, simul nihil esse prober-
[tur.
Solus ubique Deus, rerum fons, conditor, et
[spes,
585 Idem semper eris, quod et es, quod et ante
[fuisti,
Nil addens, minuensve tibi crescentibus annis.
Tempora mutantur, te nunquam aëcula mutant,
Qualem prima dies, taleni simul ultima noscat.
Cum te non caperent cœli, terræque, fretum-
[que,
590 Aeris et spatium, modico te corde reponis

SCRIPTURA COD. VAT.

582. *D. facta s.*
583. *Eris quod es, quod e: a.*
580. *Ac. is et spatium.*

NOTÆ.

579. *Idola media correpti, ut in Eleg. vers 96,*
Cum Dominum norint, idola rana colunt. Sic semper
idola efficerunt Prudentius, Arator aliquæ innumeræ
Christianæ poetæ. Rationem hujus consuetudinis red-
didi in prolegom. ad Prudentium num. 208.

580. Arcas fuit filius Jovis ex Calisto, quain postea
Ursam majorem in cœlo fecerunt poetæ, ut Ar-
cada Arctoplyaca seu Booten. Illoc loco adjективum
videtur *Arcas*, ut Jupiter Arcas dicatur, quia natus
est in Arcadia, ut multi assenserunt; alii in Creta ma-
lunt. Poterit etiam accipi *Arcas* pro Mercurio, qui
natus est in Cyllene Arcadiæ monte, adeoque a mul-
tis Arcas et Arcadius dictus est. Statius absolute pro
Mercurio Arcada posuit l. v, silv. 1, vers. 107.

581. *Titania* est Diana, soror Solis, qui Titan di-
citur. Ovidius lib. III Met., vers. 173, *Dumque ibi*
perluitur solita Titania lympha: et l. IV. Fast. vers.
943, *Cum Phrygis Assaraci Titania fratre relicto:* ubi
aliqui legunt Tithonia.

582. Lib. III, vers. 514, *Conficti sermone Dei, etc.*
583. *Proben'ar, ut supra vers. 26 dixi.*

584. Deus spes, ut dictum in nota ad vers. 4 hu-
jus libri.

585. Lib. III, vers. 523, *Qui aëcula mutat, Nec*
mutant hunc aëcula tamen, quia, quod fuit, hoc est,
Hoc erit æternus. Eleg. vers. 8, *Idem semper eris,*
qui es modo, vel fueras.

590. Hoc ipsum est, quod canit Ecclesia de Dei-
para: *Quem cœli capere non poterant, tuo gremio con-*
tulisti, ut animadvertis ad vers. 92, ubi similis est
sententia: Sed non capiendus ab isdem. Inter car-
mina Damasi poem. 2. et post carmina Claudiani :
Mortalia corda Artificem texere poli, mundique sub imo
Pectore: qui totum late complectitur orbem. Et qui
non spatii terræ, non æquoris undis, *Nec capitur cato,*
parvus confusxit in artus. Vide etiam hymnum Fortu-
nati, *Quem terra, pontus, æthera, etc.* Quod autem
ait Dracontius, *Modico te corde reponis Pectoris hu-*
mani, figurate loquitur cum multis Patribus, ut in-
*nuat, B. Virginem prius mente quam utero conce-
pisse.* Notandum est multas hujusmodi locutiones
figuratæ e poetis Christianis præsertim desumptas
in officio ecclesiastico retineri, ut in Responsorio
quinto Circumcisionis : *Confirmatum est cor Virginis,*
in quo divina mysteria, angelo nuntiante, concepit : ei

- 272** Pectoris humani, conceptus mente fideli. A
Exaudis, quod lingua lacet sub corde loquaci,
Ante futura vides, penes et te nulla futura,
Sint licet, Omnipotens, praesentia cuncta vi-
[dentur,
- 595** Aut transacta magis nobis ventura creatur.
Sic peccatores homines tu Spiritus auctor
Ante videns primum medicinam, sancte, parasti,
Quam faceres hominem : indulgentia prompta
[reatum
- 593. P. nes t. n.**
596. Qui peccaturos.
598. Quam faces h.; dubie prompta.

SCRIPTURA COD. VAT.

- 599. Perunit et f.**
601. Nostra huic peccata.
603. Scribitur immaculatus, et obscure tamen.

NOTÆ.

ibidem ex hymno abecedario Sedulii : *Domus pudiri pectoris Teniplum repte fit Dei, Intacta nesciens vi- rum Verbo concepit filium. Contra errorem assertum Deiparam corde, non utero, concepisse, con- sule quæ notavi ad Prudentii Apothœn. vers. 583, Virginitas, et prompta fides Christum bibit alvo Cordis, ubi nunc occurrit legendum ex conjectura b'bit alto Cordis, quamvis bene etiam est alvo; nam sequitur : et intacris condit paritura latebris.*

591. S. Leo serm. 4 de Nativit. Domini, c. 4, Virgo regia Davidicæ stirpis eligitur, quæ sacro gravidanda fetu, divinam, humanaque prolem prius conciperet mente quam corpore. Vide notam ad vers. 89. hujus libri, ubi versibus seqq. declarat Dracontius veram Christi conceptionem in utero Deiparae : *Virgineos intrasse sinus dignatur, et aluum Terrarum, cælique capax.*

592. C'amor cordis tacente lingua explicatus est lib. 1, vers. 568.

593. Forte An'e futura fides, potius tibi nulla futura, Sint licet, Omnipotens.

594. Forte Scilicet, Omnipotens. Deo praesentia omnia sunt, etiam quæ nobis futura aut jam transitiva sunt. Solet scilicet æternitas comparari puncto seu centro, quod unum simul pluribus lineis ad peripheriam ductus coexistit. Potest tamen de Deo recte ad humane mentis captum verbum præteriti et futuri pon. Augustinus tractat. 99 in Jo. num. 5, *Quavis enim natura illa immutabilis non recipit ruit et erit, sed tantum est... tamen propter mutabilitatem temporum, in quibus versatur nostra mortalitas et nostra mutabilitas, non mendaciter dicimus et ruit, et erit, et est, etc.* Vide Raynaudum Theolog. Natur., dist. 7, quest. 1, art. 7, ubi fuse æternitatem explicat.

595. Infra vers. 732, *Vel cui cuncta patent, per quem sunt omnia quæ sunt, Et transacta simul, quæ sunt quandoque futura.* Videtur esse sensus : Deo cuncta praesentia, aut potius transacta videntur, quæ nobis ventura sunt. *Vel lege Et transacta simul, et quæ ventura creatur.* Ponitur ventura creatur pro creabuntur, vel creantur, intelligitur de æterna rerum prædefinitione et divina providentia.

597. Lib. 1, vers. 745, *Pietate medelam Impendis tu, sancte, tuam medicinam nullo.*

598. Libr. 1 vers. 88, *Sic indulgentia pœnam Pra-veni.*

600. Sic Ecclesia in Nativitate Domini canit : *Chris- tus natus est nobis.* Epist. I ad Thessalon. cap. v, vers. 9 seq. : *Quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Jesum Christum, qui mortuus est pro nobis.* Theologi nonnulli docent Christum prædestinatum fuisse, ut linem omnium, quæ Deus creaturus erat, ante prævisum peccatum originale : alii post prævisum peccatum originale, sed ante prævisa peccata aliorum hominum actualia. Dracontius videtur docere, prius

B (scilicet ratione et modo nostro concipiendi) prædestinatum fuisse Christum, quam decreta esset hominis creatio. Sed verius puto Dracontium non tam subili ratiocinacione hoc argumentum per ratiocinatio, ac solum asserere Christum ab æterno prædestinatum fuisse antequam homo crearetur : adeoque indulgentia et venia in hac Christi prædestinatione restum et facinus præcedunt.

601. Forte *Qui nostra peccata laret, producta ultima in nostra ratione casuræ, nam hic, aut haec, aut haec abundat.* Vide vers. 511, *Quo mens nostra sacri mun- dabitur imbre crux.*

602. Joann. cap. 1, vers. 29. *Vidit Joannes Jesum renientem ad se, et ait : Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.* Recte Dracontius ferat maculas ; hoc enim est tollit, scilicet fert, portat. Ep. I Petri cap. II, v. 24, *Qui peccata nostra ipse perculit in corpore suo super lignum.* Cap. LIII Isaiae, vers. 4, *Vere lan- guores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse por- vit.... Et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.... Et quasi agnus coram tondeute se obmuc- scet.... Et iniquitates eorum ipse portabit.... Et ipse peccata multorum tulit.* S. Joannes Evangelista in ep. I eodem illo suo verbo usus est, cap. III, vers. 5, *Et scitis quia ille apparuit, ut peccata nostra tolleret, et peccatum in eo non est.* Christus igitur quodammodo peccata mundi ab ali minibus abstulit, et supra se tulit, sive in corpore suo pertulit.

603. Sepe in sacris litteris Jesus Christus agnus vocatur ; quod a veteribus Christianis in multis adhuc extantibus monumentis et imaginibus expressum apparet. De hoc Salvatoris cognomine mira doctrina, et sublimi quadam theologia disputat Ludovicus de Leon, Augustiniani ordinis theologus in primis gravis et elegans in aureo opere Hispanico de nominibus Christi : quem, vehementer dolui, cum olim vidi in quibusdam mas. schedis pessime habitum, quæ monstra doceret, a theologo scilicet alicuius nominis, ut nosira sunt tempora, sed pretii sane exigui, nisi D quod privata sua judicia theologica, nudis canoris re- ferta, magno prelio ipse estimabat. Christus etiam dicitur unicus haeres Patris ex psal. II, vers. 8. Pre- dentius hymn. 12 Cath., vers. 81, *Summa Patri Ha- res creatur unicus.*

604. Deus vivens phrasim sacrae Scripturæ dicitur, ut distinguatur a falsis diis gentilium, qui vere mortui sunt. Hieronymus I. iii Comment. in Matth., c. 16: *Petrus ex persona omnium apostolorum proficeret : Tu es Christus Filius Dei vivi. Deum rium appellat ad distinctionem eorum deorum qui putantur dei, sed mortui sunt.* Aeternitas Filii declaratur, qui semper victurus ipse est, immo est ipsa vita.

605. *Largitur, condonat, ut v. 556, Donatque res- tum.* Tacitus Annal. III, cap. 70, *Injurias saepissimas larginetur ; hoc est, ne condonaret injurias re- publicæ illatas.*

Pectoris affectu, secreta mente, fide, spe.
 Cum sit ubique Deus, semper præstare pa-
 [ratus,
 Tardius accipimus heu! nostro corde morati.
 Oderunt pia vota moras, festinus adoptat,
C10 Ut præstet, si quæ nos purget causa morandi.
 Arbitrio posuit clemens Deus omnia nostro,
275 Libera mens hominum est peccare, aut
 [v] vere sancte,
 Libera vota dicit, quando sperare velimus,
 Credere si p'aceat, facile est nain posse mereri.

SCRIPTURA COD. VAT.

- 607.** *Cum sit ubique.*
608. *H. nostra corda m.*
610. *Ut præstet quam nos quo purget causa mereri,* **B**
&od' quam ambigue.
612. *Vivere sancte.*

NOTÆ.

606. De oratione cordis vide libr. I, vers. 567 seq.
607. *Præstare pro prodesse, vel potius pro præ-
stare beneficia.*
609. S. Ambrosius libr. II Comment. in Luc., cap. I, num. 19, *Nescit tarda molim'na Spiritus sancti gratia.* Dracontius lib. I, vers. 11, *Et pia rota Del.*
610. Versus non solum obscurus, sed etiam men-
dosus. Puto, misericordiam Dei commendari, qua-
etiam sero ad se conversos recipit.
611. Libertas indifferentie, qualis a SS. Patribus explicatur. Et ut totum hunc locum simul sub oculis ponamus, Dracontius gratiam Dei, libertatisque ar-
bitrium ita exponit. Deus semper præstare gratiam paratis est. Apocal. cap. III, vers. 20, *Ecce sto ad ostium et pulsat, primam gratiam confert, sine qua voluntate sancte vivere non potest. Deus autem ita gratia sua præveniens hominem, odio habet inimicorum et resistentiam: sed cum nolit mortem pæk-
catoris, exspectat ut convertatur auxilio gracie præ-
venientis adjutus. Semper justificationis exordium in adulis a Dei præveniente gratia per Christum Jesum, qui datus est nobis spes una salutis, sumendum est, sed ita ut homines libere cooperentur gracie, com-
plicare possint eam rejicendo. Synodus Tridentina, sess. 6, cap. 5: Ut qui per peccata a Deo aversi erant per ejus excitantem atque adjuvantem gratiam ad con-
vertendum se ad suam ipsorum justificationem eidem gratia libere assentiendo, et cooperando disponantur, ita ut, tangentes Deo cor hominis per Spiritus sancti il-
luminatio'em, neque homo ipse nihil omnino agat in-
spirationem illam recipiens, QUTPPE QUI ILLAM ET ANI-
CERES POTEST, neque tamen sine gratia Dei movere se ad justitiam coram illo libra sua voluntate possit: unde in sacris litteris cum dicitur: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos, libertatis nostræ adiuuenemur. Cum respondemus: Convertenos, Domine, ad te et convertemur, Dei nos GRATIA PRÆVENIRI confitemur. Libera ergo vota quæ habet homo, sperandi, quando velit, credendi, si placeat, ut sit Dracontius, nihil sunt aliud nisi ipsa voluntas hominis gratia Dei supernaturali-*

A 615 Credit Abraham, Dominoque et factus ami-
 cus.
 Confectus senio, memoris mar enibus ævo,
 Inter avos atavosque fuit, sed proliis egenus,
276 (Haud soboles Ismael erat) frustraque
 [maritus
 Officii genitoris iners; algente vapore
620 Germinis extinctus cecidit genitalibus ignis,
 Et secundus amor, quem jam subduxerat ætas.
 Nec solus steriles relinebat marcidus artus.
 Femina deterius præmortua membra trahebat

- 616.** *M. remenantibus ævo.*
618. *At soboles impubes e.*
622. *M. astus.*
623. *D. pro mortua membra.*

excitata et præventa, quam potest alijicere, si velit, aut ei assentiri, si placeat. Et hic quidem est actus primus, sive potentia voluntatis proxime expedita ad credendum. In ipso vero acte secundo bona supernaturalis operationis voluntas adjuvatur a Deo non solum simultaneo generali concursu, sed et maxime influxu physico gracie supernaturalis, sive haec gratia cooperans re distinguatur a gracie præveniente, ut multi docent, sive non distinguatur, ut alii malunt. Bona enim operatio ita homini libera est, ut simul donum Dei sit ratione gracie excitantis, et adju-
vantis.

614. Duplicem sensum habere possunt haec verba: *facile est nam posse mereri;* vel facilis est potentia merendi, vel facile est mereri potentiam, scilicet cre-
dendi. Primus sensus huius loco congruit. Sumitur vero mereri pro accipere, obtinere, ut saepe alias a Dracontio. Vide libr. I, vers. 136. Cum vers. 608 de bona voluntate, dixerit, *Tardius accipimus*, nunc ait, facile esse mereri seu accipere dona Dei, quia voluntatis nostræ gratia præparata est consentire, adeoque sic consentiendo plenitudo donum acci-
pere. Quasi dicat, poenitentia non res aliqua difficultis, et extra nos posita est: nam enim dat nobis Deus sine voce rogatus pectoris affectu, secreti mente, fide,

615. Ep. ad Roman. cap. IV, vers. 3, *Creditur Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam, ex Genes. cap. xv, v. 6.* Vide Prudentium in præfat. Psych.

616. *Lego membris marcentibus*, ut v. 622, *Reti-
nebat marcidus artus.*

617. Abraham in ea astate erat ut avus atavosque esse potuisse: erat ergo quasi unus ex avis atavis que. Sic dicitur *esse inter mortuos, esse in senioribus*, et Graeco more *esse in sanctis pro esse sancuum, se-
niorem, mortuum.*

618. Posset aliter restitui *Non haeres Israel erat.* Sed rei nomen soboles ex ep. ad Roman. cap. ix, vers. 7: *Neque qui semen sunt Abraham, omnes filii; sed in Isaac vocabitur tibi semen.* Conjici posset Ismael im-
pubes erat, correpta ultima in impubes, ut in famis, et similibus apud Prudentium: sed sensus minus commodus redditur.

619. *Iners cum genitivo Nævius* libr. I Bell. Pun. apud Macrobius I. vi Saturn., cap. 5. *Vapor pro ca-
lore, ut passim apud alios, et infra v. 631, Fecundus per membra vapor discurrat utriusque.*

623. *Lego præmortua*, quo verbo utiuntur Ovidius, Livius, Suetonius, alii. Vel *lego emortua* ex ep. ad Roman. cap. IV, vers. 19, *Nec consideravit corpus suum emortuum.... et emortuam vulvam Saræ: quo vocabulo Plautus etiam, Pliniusque utiuntur.*

- Spes generis recidens, et vis materna peracta. A
 523 Augebat spem sola fides, *præsumptio simplex*.
 Frigida progeniem senibus natura negarat.
 Flebile conjugii portabant nomen inane,
 277 Spes tantum juvenilis erat, crescentibus
 annis.
 Affuit his prolem spondens cum gente nepo-
 tum.
 630 Non hos certa fides, nec spes incerta fecellit.
 Fecundus per membra vapor discurrat utriusque,
 Dulcior et gelidis irrepsit flamma medullis,
 Mirantur senes reditivo somite venas
 In sobole caluisse suus : animatus anhelat.
 633 Inter membra puer vincetus compagibus arctis.
 Intumuere sinus rugis pereuntibus alvi,
 Dum tantum sit mater anus paritura proprie- B 650
 tam :
 Et sterilis, secunda parens miratur, et hæret,

SCRIPTURA COD. VAT.

624. Prius erat revidens, factum recidens.
 625. Augebat spes sola fides presum . . . decat re-
 liquum.
 626. Natura negaret.
 630. Nos hos certa.
 631. Discurrat utriusque.
 633. Senes recidivo somite v.
 634. In sobole caluisse.
 635. Arctis, non clare.

Sic uterum crevisse suum, tenerasque puellas
 640 Consultit, et trepidans languam nova nupta re-
 quirit.

Sæpe verecundos facinnt nova gaudia vultus,
 Fruetus honestatis datus est de ventre podo-
 ris.

278 Sic licet unius genitor post sæcla crevit,
 Gentibus et populis tamen est pater unus
 [origo.

645 Omnis arena maris, vel flammea sidera cœli
 Äquatur numero benedicti germinis apte.
 Nam cui terra datur, et cœli sancta parantur,
 Rectius äquatis geminis hinc inde elementis.
 Sarra, sacerque simul Dominum petiere ro-

[gantes.]

Illa virum meruit stabilem post funera septem,
 Hic visum, fugiunt cum paupertate tenebra,
 Et gemino capit orbe diem, reducesque seren-

NOTÆ.

624. De verbo *recedo* vide l. i. v. 105, et l. ii. vers. fuerit *recidivus* pro renascenti, recurrenti ac re-
 vivere.

634. Libr. i. vers. 262, *Auminatur, anhelant*. Melius
 videtur *In sobole quam in sobole*.

637. Forte *Cum tantum*, hoc est, tam magnum.
 Fuit Isaac patriarcha et propheta, cui scilicet Deus
 promissa posteritatis augendæ renovavit, Genes. cap.
 xxvi, vers. 24, qui etiam prophetæ partes egit, cum
 Jacob benedixit, et post Jacob Esau.

639. *Puellæ* vocat puerperas aut quæ jam pepo-
 runt. Horatius l. iii. od. 22, *Quæ laborantes nunc
 puellæ*. Sexcenta alia sunt hujusmodi exempla, ex
 quibus id colligi potest, puellæ dictas feminas in ea
 stetate quæ liberis operam dare possunt.

643. Forte *Scilicet unius*. Bene tamen est *Sic fæc.*
 Abraham licet genitor unius, post sæculum, vel longum
 temporis spatium generali, tamen pater est geni-
 bus, et populis, etc. Post sæcla fortasse imitatione
 Virgilii lib. viii, v. 508, *Sed mihi tarda getu, scilicet
 que effeta senectus Invidet imperium*.

645. Genes. cap. xxii, v. 17.

646. Lib. iii. vers. 163, *Benedicti laia propago* de
 eodem Isaac. Forte *benedicti germinis Isaac*; sed *apte*
 est retinendum: nam ait apie aquata duo elemen-
 tum numero benedicti germinis, cœlum et terram quæ,
 cui terra datur, cœlum etiam paratur.

647. *Cœli sancta*, ut *legis sancta* l. i. v. 624. Sæ-
 culum ponitur etiam pro templo.

649. In codice scribitur *Sarra*. Eodem die orabat
 Sara Raguelis filia, et Tobias senior, postea sacer-
 Saræ, et ut resurserat cap. iii Tob., vers. 24, *In illo
 tempore exaudite sunt preces amborum in conspectu
 gloriae summi Dei*. Historia hæc toto eo libro nar-
 tur, et satis pervulgata est.

651. Tobias filius simul cum uxore divitias at-
 tulit.

652. *Orbes simpliciter pro oculis*, ut apud Pruden-
 tiū ac plures alios veteres. Lib. i. vers. 345, *Orbi
 micant gemino*, etc., et rursus l. iii. vers. 262, *gemino
 orbi*. Ovidius l. i Amor., el. 8, *Et gemino lumen ab
 orbe venit*.

627. Sterilitas dedecori erat apud Hebreos, ut
 notum est. Paulinus carm. de S. Joanne Baptista: *Sed
 quod in opprobrium matrum posuere priores, Prole
 carens, sterilem ducebat mæsta senectam*. Flebile inane
 duo adjectiva uni substantivo apposita, de quibus
 multa alii commentatores poctarunt.

629. Genes. cap. xvii, vers. 1 seqq., *Apparuit ei
 Dominus, dixitque ad eum . . . Et ex ita (Sara) dabo
 tibi filium*, etc.

630. Certa fides erat, quia certo futurum id credi-
 dit Abraham: spes vero incerta dicitur, quia contra
 spem in spem credidit, ut ait apostolus Paulus ad
 Rom. cap. iv, vers. 18.

632. Medullæ prius gelidæ erant. Sed, me non in-
 vito, leges *Dulcior egelidis*, hoc est quæ flamma ipsa
 gelu amiserant. Catullus carm. 46 ad seipsum: *Jam
 ter egelidos refert teores*.

633. Verius videtur reditivo, quam recidivo. Vide
 notam ad v. 558 lib. i. Etsi autem grammatici vete-
 res *recidivus* et *reditivus* eadem fere significatione
 agnoverint, tamen probabile est scriptores antiquiores
 semper dixisse *reditivus*, ex quo depravate factum

mitt acies post nubila crassa micantes. A
adulterii facinus homicida peregit,
us agnoscens culpas impune fatetur,
e reus et veniam sceleri sub voce me-
[retur
i, et Domini famulus post, atque fide-
[lis,
te Deo, cœlesti voce vocatus,
m ut regem faceret post crimina natum
m muliere virum, cui tempore partus
oncessit merito genitoris amati.
rat Ezechias : sub puncto temporis uno,
e primori vitam, et tria lustra mere-
[tur.
ure sub tacito sterilem defleverat Anna
steriem ; secunda redit per vota priora, B
et ultra vox exspectata secunda.
as sudore preces, jejunia nulla,

Nam nec tempus erat longum, quo vola pia-
[rent,
Cum nec plena fuit cunctis poscentibus hora,
670 Qua votum meruere sumum pietate Tonantis
Quod vetus, atque novum duo Testamenta lo-
[quuntur,
Millia tot subito veniam meruisse reorum,
Pro quibus una semel vox est, aut nulla pre-
[cata.
Exegit quid plena fides, et credula, dixi.
575 Quid non credentes mereantur, dicere cura
[est.
Incurrit culpam sancti pater ille Joannis,
281 Pontificis loca sacra tenens, magnusque
[sacerdos,
Credere cunctatus Domini promissa Tonantis,
Angelico senior monitus sermone repente.
680 Mox vindicta datur per longa silentia linguae,

SCRIPTURA COD. VAT.

i sunt.
statque fidelis.
e primo dicavit et t. l. m.

667. *Hic sola sudere.*
675. *Dicere cura.*

NOTÆ.

vers. 459 de eodem David : *Confessus pro clade meretur Noxius impune*, etc.
• 34. Agnoscens David scelus, confes-
quia fieri vix potest, ut homo serio
minum perpendat, quin ea detestetur.
veniam sceleris. Sub voce, quia statim
mi *Domino*, Nathan reposuit, *Dominus*
li peccatum tuum, ut narratur Reg. I. C

sæpe dicitur. In officio Isidoriano sabbato sancto in
oratione ad benedicendos diacones : *Ut in omnibus*
tuorum beneficiorum sentientes benedictionem lucernæ
cereisque immurmurent. Hoc loco clarior vox aut etiam
cantus exprimitur. Vide comment. ad Prudent. prafat.
I. i contra Symmach., vers. 36. De hac Anna, matre
Samuelis, I. I Reg., cap. i, vers. 13, *Porro Anna lo-*
quebatur in corde suo, tantumque labia illius moveban-
tur, et vox penitus non audiebatur.

665. Nonne melius sterilem defleverat Anna Matr-
cem? Lib. I Reg., cap. i, v. 5, *Dominus autem conclu-*
serat vulvam ejus. Pro receptaculo fetus in seminis
matrix ponitur a Vegetio I. i Rei veter., cap. 6, et
Plinio I. xxvii, c. 10, ubi tamen Harduin legit ar-
teriam pro matricem.

668. *Vota hic sunt preces : piarent est veluti satis-*
facerent. Propertius I. iii, el. 17, al. 48, vers. 17 :
Nam quid Medeæ, referam, quo tempore matris Iram
natorum cæde piavit amor?

669. *Cum pro quandoquidem cum indicativo apud*
Ciceronem aliosque bonos auctores occurrit.

670. *Votum etiam sumitur pro re quæ desideratur*,
ut hoc loco. *Meruere*, obtinuere, ut sæpe alias.

671. Dracontius poetam agit qualeum describit, si-
bique optabat Claudianus Mamertus in Carm. contra
poetas vanos ad collegam : *His precor, his potius stu-*
diumque, operamque legendis, Scribendiisque voce :
cane grandia cæpta Tonantis, Scribe creatarum verbis
primordia rerum, Et chaos ante diem, primaque cre-
puscula lucis, Quæque dehinc variis elementa per omnia
sæculis Dicta, vel acta Deo per sancta volumina disces,
Quæ docuit tabulis legalibus indita Moses, Aut evange-
lici quæ lex Nova Testamenti Signat, opera prius rete-
rabo poetam. Vides poema Dracontii descriptum.

674. Forte *Exegit quod plena fides* : sed melius
quid, ut vers. seq.

675. Forte *dicere quæram*, vel *dicere curo*, vel *di-*
cere cur est? vel *dicere curæ est*, aut *cura est*, ut lo-
quitur Plautus. *Mereri* commune est ad præmium et
ad pœnam.

676. Eleg., v. 39, *Liquit et antistes verus pater ille*
Joannis, etc.

679. Fortasse distinguendum sermone : *repente*
Mox vindicta datur, ut dicitur subito repente : vel *re-*
pente refertur ad credere. Vide Lucas cap. I.

phras. *In tantum ut vide comment.*
vers. 453 Hamart. Reperitur ea qui-
la lib. I Reg., cap. i, vers. 6, *In tan-*
timbraret; sed non idcirco minus a bonis
scriptoribus cum decore adhibetur.
e tertia producta, ut in epist. vers.
Salomon eadem muliere creatus. Sic
arietem, et muliere hoc I. ii, v. 133.
yllabum contractis per synæresin dua-
t Una eademque via in ablative apud

dr, scribendum merito genitoris amato,
oni amato genitoris meritis. Reg. lib.
i. 24 seq., *Quæ genuit filium, et vocavit*
lomon, et Dominus dilexit eum. Misitque
en prophetæ, et vocavit nomen ejus Ama-
(Jedidiah), eo quod diligenter eum Do-

I Reg., cap. xx, vers. 4, *Et antequam*
tas medianam partem atrii, etc. Hæc dicit
ludibri orationem tuam, et vidi lacrymas
novi te . . . Et addam diebus tuis quin-
Hinc versum depravatum restitui. Pos-
Et prece proferri vitam ad tria lustra
nelius est Et prece primori, ut v. 665,
a, et v. 673, Pro quibus una semel vox
precata. Eadem enim est sententia.
ut de oratione quæ submissa voce sit

- Donec ventris onus bis quinis mensibus actis A
Fundatur de ventre puer sub sorte beata.
Tu, Deus omnipotens, rerum cœlestis origo,
Tu pius, et clemens, et consolator haberis,
685 Tempore tristitiae major defensio pressis.
Erigit elios, relevat tua dextra jacentes,
Consovet abjectos, et semper pascit egentes,
Pocula larga parans sicutibus alma ministrat.
Nescius irarum monitis, non clade coerces
690 Peccatum, sine clade reos clementior audis
282 Ante preces, veniaque juvas; non ira
[furorem
Excitat, ut jubeas vel juste occidere sontes.
Plus pius es quam justus: agis non ergo severus,

SCRIPTURA COD. VAT.

682. Tundatur de.
684. Consolator herilis.
685. Pressis, dubie.
688. Scriptum est arra; ad marg., alma.
689. Videtur scriptum coercens.
691. Preces veniale jubens non.

681. A. Gallius I. iii, cap. 16, ex veterum medicorum et philosophorum sententia docet, gigni hominem septimo rarenter, nunquam octavo, saepe nono, saepius numero decimo mense, eminque esse hominem gignendi summum finem, decem menses, non incepitos, sed exactos. Aliquando tamen octavo mense, atque undecimo etiam natum hominem ex Varrone refert.

682. Fundi' appo' lte dicitur de' partu facili, et non laborioso. Libr. ii, vers. ultim., Sub sorte piorum.

685. Libr. i, vers. 729, Spes, et defensio' pressis. Pro oppressis ponitur pressis, quod verbum ad animatum quoque transferatur, sed addi solet mortore, luciv, aut aliquid hujusmodi.

686. Libr. i, vers. 741, Elevat elios, et i. ii, vers. 722, Erigis oppressos. Psal. cxlv, vers. 8, Dominus erigit elios.

687. Psal. cit. cxlv, vers. 7, Dat escam esurientibus.

688. Alma fortasse est dextra, aut alma pocula: et intelligi id potest de manna et colurnicibus. Liben-tius tamen legam Pocula larga parans sicutibus, atque ministrans.

689. Libr. i, vers. 83, Ostentis ventura monens, etc. Libr. iii, vers. 16, Justitiae monitor, sed plus pietatis amor. Libr. ii, vers. 490, Ut terrore domet potius quam clade profanos.

690. Supra vers. 555, Clementius audit. Paulinus carm. 6 de S. Joanne Baptista: Quanta Dei' pietas, quamque exorabile numen! Panituisse sat est. Auctor carminis de Landib. Domini: Tu casti rectientes tenaz, et stellare leges Post crimen facilis. Scribebat hic auctor sub Constantino, et ex tempore quo floruit et stylit similitudine subit animam suspicari enim distinctum non esse a nostro Juvenco. Uterque Constantini laudibus carmen claudit. Sic ille: At nunc tu dominant meritis, pietate parentem, Imperio facilem, vivendi lege magistrum, Edictisque parem; quae lex tibi condita sancti, Victorum, letumque pares mihi Constantium, Hoc melius setu terris nihil ante dedisti, Nec dabis; exequent atrum sua pignora patrem. Juvencus vero: Hoc mihi pax Christi tribuit, pax haec mihi sancti, Quam sovet indulgens terra regnator aperta Constantinus, adest cui gratia digna merenti. Qui solus regum sacri sibi nominis horret imponens, quo justis dignior actis Aeternam capit divina in secula vitam Per dominum tuos Christum, qui in seculo regnat. Sic mss. Vat., alii paulo aliter.

691. Antea vers. 486, Veniale minutur: sed hoc

- Errantes punis, sed mitis corrigis omnes
695 Sub pietate bonus, poena cessante flagello.
Et quoties commotus eris, placidissimus exstas,
Nil immite jubens, levis est sententia coeli:
Rex pie, supplicium cunctis revocabile dictas,
283 Ut, si peccantes agnoscant corde rea-
tus,
700 Et damnent meliore animo delicta priora,
Sint, quibus ignoscas, sed non semel ista re-
[laxas,
Saepius indulgens, ostendens limina mortis,
Et revocans a morte truci, quos culpa pre-
[mebat
Faucibus inferni raptas inducere formas.

NOTÆ.

- B 692. Prius sortes; correctum sonates.
695. Bonus pene cessante.
697. Nil in mente jubens, lenis e. s. c.
700. Et damnat m.
702. Videtur correctum indulges ex indulgens.
704. Raptos; supra raptas.

loco verius puto veniaque juvans, quam veniale jubens.
693. Saepē de hac sententia acutum. Paulinus post
ultim. fere iisdem verbis: Corripiensque tamen ve-
niām dabat omnibus unam, Remque novam dicam, nec
me dixisse pigebit: Plusque pius, quam' justus erit:
ubi superflus videtur conjunctio in plusque pius, ne
fortasse legendum: plus pius est quam justus erit.
Victorinus de J. C. Deo et hominē: Magis indulgen-
tia semper, quam vindicta placet.

694. Libr. i, vers. 95, Corrigit errantem, nec puni-
mōre repente.

695. Libr. i, vers. 435, Continua bonitate pias. In
Eleg. vers. 188, Commodus Augustus vir' pietate blandus:

C 696. Placidissimus exstas pro es, ut vers. 731, Si-
lus enim Dominus; Dominum qui non habet, exstas:
Sed potest etiam accipi pro' eminere, promovere, quae
propria ejus verbi significatio. Sententia de propria
ex Habacuc cap. iii, vers. 2, Cui iratus fuerit, non
ricordia recordaberis. Pro irato commotus Virgines
i. Aen., vers. 126, Graviter commotis. Ita enim
Suetonius, Claudianus et alii.

697. Libr. i, vers. 544, Exsurgit censura Dei' pi-
tate severa.

698. Vide i. i, vers. 31 et 91. Supplicium dicitur
revocabile, ut contra munus Dei' irrevocabile. Libr.
i, vers. 605, Mane irrevocabile munus: et Juvencus
i. i, vers. 74, Quare promissi manet irrevocabile donum.

701. Sed pro' ino' ponitur, aut pro' et, ut i. iii, vers.
17, Celsior excelsis specie' sed' pulchrior' omni. Cui
ponitur pro' ino, saepe additur etiam aut et. Cicero
Attic. i. iii, epist. 15, Hic mihi primum meum cito-
lium desuit, sed etiam obsuit, quanquam id allèr in
aliis editum est. Val. Flaccus lib. v, vers. 391, In te
animos, sed et omnia nostra repono. Simplificiter Pla-
durus i. iv, sub. 17, Odore ... sed multo' repleri.

702. Supra vers. 514, Lethique vias, et limina mor-
tis. Libr. i Reg. cap. n, vers. 6, Dominus mortificat,
et vivificat, deducit ad inferos, et reducit. Dictione-
c. xxxii, vers. 59; Tob. cap. xiii, v. 2.

703. Supra vers. 422, Eripitur de morte truci.

704. Senus videtur esse, quos culpas eo perha-
lebant, ut animas suas faucibus inferni inducere;
sive inferrent. Exprimit verba Sapient. cap. xvii,
vers. 13: Tu es enim, Domine, qui vita et mortis
habes potestatem, et deducis ad portas mortis; et
reducis. Raptus usurpatnr pro violenta et ibus menti
morte præceptus, ut apud Statius libr. n, silva 8,
vers. 208, Hic finis rapti. Potest etiam intelligi re-

- 705 *Ifi soli pereunt, semper quos esse profanos
Constiterit, sine fine mali peccare volentes.
Criminis et poenæ limes semel unus habetur.
Et poterat servare malos prius usque senectam,*
- 284** *Ut damnare simul horrenda placula nos-*
[sent,
- 710 *Et veniam sperare tuam, sed major habetur
Ilic ratio, nam impune diu peccare nocen-*
[tum
- Si fuerit permissa manus, turbata repente
Mens insontis erit, mox poenitet esse mode-*
[stum,
- Optaturque nefas, et plus pia turba nocetur,*

712. *Si fuit at permissa, et videtur scriptum præ-*
missa.

705. Vide l. 1, vers. 93 seqq.

707. Libr. 1, vers. 118, *Lux noctis limes, et umbras.* Sententia hujus loci est, *porpore non sequi nisi eum, qui in eodem crimen perseverare voluerit, aut dam-*
nare scelerata sua noluerit.

708. *Usque saepe prepositioni ad conjungitur, que*
tamen nonnunquam omittitur, ut iterum l. iii, vers.
607. *Sit virtus usque senectam, et alibi.* Ex sacra Scrip-
tura colligitur impios plerumque ad senectutem
non pervenire. Psal. LIV, vers. 24 : *Viri sanguinum*
et dolusi non dimidiabunt dies suos. Psal. LVII, vers.
10 : *Priusquam intelligentes spinæ vestre rhamnum,*
sicut viventes, sic in ira absorbet eos. Cap. xv Jobi,
vers. 32 : *Ante quam dies ejus impleantur, peribit.*

712. Retineri poterit *Si fuerat, tempus pro tem-*
pore, ut in Eleg. vers. 294, Quæ fuerat pietas? Sed
verius est Si fuerit.

713. Nulla alia conjectura ad sanandum locum
corruptum opportunit occurrit, quam mox penitet
esse modestum. Hoc vocabulum *modestus* varia signifi-
catione saepe adhibetur Dracontium, animadvertis in
prolegom. num. 136. Quæstio proponit cur Deus
impios quosdam, antequam convertantur, vita privet,
alios diutius in criminibus vivere permittat, ut demis-
que convertantur antequam e vita decadant : cui
quaestioni aliud responderi nequit, nisi justa et in-
serutabilia esse Dei iudicia. Verum Dracontius im-
pios cum impiis non confert, sed de impiis qui ante
senectutem moriuntur, querit cur Deus eos, cum ad
senectam usque conservare possit, ut ad bonam
fragem se recipiant, ante id tempus de medio tollit.
Sunt certe scelerati aliqui homines, qui etiam cum
ad senectutem pervenerint, non proinde meliores
evadunt, immo gravioribus criminibus obrvuntur. Sed
sunt alii qui, si diutius viverent, converterentur. De
his ergo respondet Dracontius primum cōportere ut
improbi non dū permittantur impune peccare, ne
malo sint exemplo bonis; deinde non brevem mu-
ram concedi peccatoribus, ut veniam obtinant, si
velint. Ecclesiastes cap. viii, vers. 11 : *Elenim quia*
non profertur cito contra malos sententia, absque ti-
more albo filii hominum perpetrant mala. Lege Lor-
ium in comment. ad hunc loc. Eadem pertinet quod
dicitur psal. ix, vers. 2, *Dum superbis impiis, incen-*
ditor pauper; et cap. xviii Jobi, vers. 8 : *Stupebunt*
iusti super hoc; et innocens contra hypocrites susci-
bitur. Eisi autem, ut vers. seq. additur, tenebit iustus
timor suam, et mundis manibus addet fortitudinem, ta-

A 715 *Improba quam rabies, atque improba vota fa-*
[tigant.

285 *Quid quod eterranti mora non brevis esse*
[probatur,

Srvaturque diu venire, si desinat audax
Illicitum tentare nefas? nam gaudia cœlo
Conversus dat quisque reus; sibi quisque me-
[delas

720 *Arbitretur homo, culpas sub voce relinquit.*
Vox tua cum sileat, tua sed sententia clamat.
Erigis oppressos humiles, sternisque superbos,
Tu captivorum rumpendo noxia vincis,
Colla levas attrita jugis cervice soluta,

713. *Mox penitens se moderat.*
716. *Videtur scriptum quidquidet.*

NOTÆ.

Bmen negari nequit, aliquos prospera improborum felicitate permoveri, ut viam virtutis deserant. Euripiades in Dictye : *Jam saepe ridi, saepe et indigne tuli Bonos sequentes moris exemplum mali.* Sophocles in Alete : *Malos profanis presatos genitoribus Florere rebus prosperis visu grave, Stirpem bonorum rursus ingenio probo Malis subactos cladibus mersos premi.* Disponere aliter cura debuerat Deum Mortalium res : nam pius decuit palam *Bona largitate consequi cœlestium, Contra sceleratos patris criminibus suis Supplicia aperte luere dis ultoribus :* *Ita res secundas nemo jacaret malus.* Claudianus vero in hac mentis agitatione pro divina prævidentia sic concludebat libr. i contra Rufinum, initio : *Abstulit hunc tandem Rufini pena tumultum, Absolvique deos. Jam non ad culmina rerum Injustos crevise queror; tolluntur in altum, Us lapsu graviore ruant.*

716. Usus hujus verbi probatur expositus est in nota ad vers. 26.

718. Errantem venire diu servari probat, quia gaudia dat cœlo, quisquis convertitur. Luke cap. xv, vers. 10 : *Ita dico vobis, gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente.*

719. Primum quisque sumi potest pro virisquisque, sed secundum sibi quisque medias accipi debet pro quisquis, quicunque; quam significationem ejus nominis confirmavi in comment. ad Prudentium hymn. 7 Cath., vers. 216. Haec est altera ratio cur brevis censenda non est mora, quæ erranti conceditur, quia facilis est penitentia, ac spatio temporis exiguo peragi potest, scilicet cum supernaturalis gratia auxilio.

720. Arbitretur est arbitrando sibi quærat, adjudicet, expendat. Pro requirit rectius puto relinquit : nam requirimus quæ abesse ægre ferimus. Sententia eadem est ac vers. 656, *Sic reus et veniam sceleri sub voce meretur.* Confer etiam lib. iii, vers. 240 seq. Isaiæ cap. xxx, vers. 19 : *Plorans nequaquam plorabis: miserans miserebitur tui: ad vocem clamoris tui, statim uis audierit, respondebit tibi.* Fabricius in comment. poetar. Christ. advertit Alcimum in arbitris secundam produxisse : sed cum muta et liquida sequantur, jure suo usus est Alcimus, quo eodem in arbitretur ultor Dracontius.

721. Sed hoc loco pro tamen ponitur notanda significatione.

722. Confer vers. 686. Tertullianus lib. i, *Oppressis veniam dare promptius, solvere rictos.* Psal. CXLVI, v. 6 : *Suscipiens mansuetos Dominus, humilians autem peccatores usque ad terram.* Vide etiam canticum Delphini Magnificat.

723. Psal. CXLV, v. 7 : *Dominus solvit compeditos.*

724. Prudentius in præfat. Psych., *Attrita botia colla, et hymn. 4 Perist., Attrita colla gravibus circulis.*

- 725 *Et proceres servire facis, famulosque jubere, A
Paupertate, jubes, opulen'os turpis egestas
Urgeat, et ditas opibus bene largus egentes.*
286 *Iuna levas, et celsa premis, præsumpta
[coerceat
Atteris, et tenues adjecto robore firmas,*
730 *Jura potestatis retinens sub nomine vero,
Solus enim Dominus, Dominum qui non habet,
[exstat;
Vel cui cuncta patent, per quem sunt omnia,
[quot sunt,
Et transacta s'mul, quæ sunt quandoque su-
[lura.
735 *Qui dedit elyisos justis, et tartara pravis,
Qui placidis, saevisque jubet procedere solem,
Et lunam, stella que vagas, et sidera cuncta,
Imperat et pluvias nullo discrimine fundi.**

SCRIPTURA COD. VAT.

727. *Vestiat et dicit o.*
 728. *Præsumpta coactus, sed præsumpta ambigue.*
 732. *Cuncta parent : non clarum est quæ sunt, vel
quoi sunt, vel quod sunt.*
 737. *D. fundit.*
 746. *Suppliciterque suos pandentes fletibus... deest*

- Nec ratione caret pietas generaliter una,
*Mercedem justis, injustis munera nob's
Prorogat, ut vel sic nos convertamur ad illum.*
Illectos donis, non poenit mutat adactos.
287 *Expectat pia vota Deus, non thura re-
[quirit,
Victima sola placet purgatæ mentis honestas.
 Nec tamen expensis, sed puro corde litandus.
745 *Pectore contritos, genibus cum pectore flexos,
Suppliciterque suos pandentes fletibus actus
Exaudit : nam si quis erit miseratus egentis,
Texerit et nudos, inopes defenderit, insons,
Contentusque suis, alienis non inhibari,
750 *Si impetrare velit, velut impetrare meretur,
Effectus faciles oratio pura reportat,
Quam non impugnat cujusque precatio tristis.*
288 *Et fortasse juvat pauper, peccata relaxat***

NOTÆ.

726. Ex cantico B. Virginis, et alio Annæ lib. I Reg., cap. II.

728. *Præsumpta*, hoc est superba, audacter confidentia, significazione xvi sequioris, ut *præsumptio*, *præsumpto*. Vide vers. 365.

730. Supra vers. 237, *Jura potestatis retinens super omnia solus.*

731. *Exstare et constare* a Lucretio pro esse interdum usurpari, notat Gifarius in Indice. Confer vers. 696 hujus libri, et vers. 247 lib. III, et Eleg. vers. 153.

733. Similia occurrunt supra v. 594 seq., ubi aeternitas explicatur.

734. *Elysius, subiecti campos.* Sic *elysius* simpliciter ponunt Martialis, Lucanus et alii. Frequentius *elysium* neutro genere dicitur, aut *elysius* adjective cum substantivo expresso.

735. Ex Matth. cap. V, vers. 45. Plura in hanc sententiam Prudentius lib. II contra Symm., vers. 780 seqq., Non nego commun'm cunctis riventibus usum Aeris, astrorum, etc. Adisis nostrum comment. in eum locum, et not. ad vers. 598, lib. I Dracontii. Lib. I, vers. 456, *Placidus* opponitur etiam *cruento*, aut *sævo*.

737. Posset retineri *fundit* cum hac distinctione *sidera cuncta Imperat, et plurias. Imperare lunam, stellas, ut imperare naves, pecuniam, tributa, arma, præsertim si legas sidera caelo Imperat* : aut intelligendum est *imperat procedere*. Sed planior et verior est lectio quam ascripsi.

740. Gregorius Magnus lib. XVI Moral., cap. 12 : *Malorum domos Dom'nis bonis implet, quia etiam in- gratis sua dona non denegat, ut aut benignitatem con- ditoris erubescant, et ad bonitatem rrecent, aut redire omnimodo contemnentes, inde illuc gravius puniantur, etc.*

741. Lib. I, vers. 741, *Et consolatur adactos Luctibus.* Ita convertimur ad Deum, ut Deus nos mutet, seu convertat. Vide notam ad vers. 611.

742. Isaiæ cap. XXX, vers. 18 : *Propterea exspectat Dominus, ut misereatur vestri, et ideo exaltabitur par- cens vobis.*

743. Ex psal. I, vers. 18 : *Quoniam si voluisses sacrificium, etc. Vide comment. ad Prudentium hymn. 10 Per., vers. 346.*

745. Ex psal. cit. vers. 19 : *Cor contritum et hu- miliatum, Deus, non despicies : et psal. CXLVI, vers. 5 : Qui sanat contritos corde, etc. Forte legendum gen- bus cum pectore flexis.*

746. Forte *suos plangentes fletibus actus*. De hoc nomine *actus*, dixi in comment. ad Prudentium hymn. 2 Cath., vers. 107. Ponitur pro actione etiam a Cicerone, Quintiliano, Lucano, Claudio aliquique antiquis, et supra a Dracontio vers. 288, *Tremuisse actu Plectibili.*

747. *Miseratus* admittit gentivum, ut infra vers. 762. Sed hoc loco bene esset *miseratus egentes*, et postea *nudos, inopes*.

750. Cogitabam *Si imperare relit, velut imperare meretur.* Verum neque id neque aliud quod edidit, penitus mihi placet.

752. *Tristis* poterit referri ad *cujusque*, scilicet pre- catio alicuius infelis aut moerenis. *Precatio vero* hoc loco sonat imprecationem, quamvis saepius pro simplici obsecratione p. natur : nisi malis intelligere *precationem tristem*, ut ita clarius imprecationem si- gnificet. Imprecari alii malum in vindictam domini ab ipsis illati nullo modo licet. Vnde Suarium tom. II de Relig. lib. I, cap. 19. Deum vero nonnunquam istiusmodi imprecations exaudire, colligitur ex hi- storiam quam narrat S. Augustinus serm. 52, al. 51, de Diversis, et lib. XXI de Civit., cap. 8. Quidam audi- mus Salvianum lib. VII de Providentia ? Jam vero illud *cujusmodi*, aut *quam grave, genere quidem dispar, sed iniquitate non dispar, nisi hoc dispar forte, quis me- jus?* Proscriptions dico orphanorum, v' d'uarum affec- tiones, pauperum cruces, qui ingemiscentes quotidie ad Deum, ac finem malorum imprecantes, et quod gra- simus est, interdum vi nimiae amaritudinis etiam ad- ventum hostium postulantes, aliquando a D:o impre- runti, ut eversionem tandem a barbaris in communis tolerarent quam soli a Romanis antea tolerarerant.